
 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О проекте решения Совета Наволокского городского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» 
 

Принято 

Советом Наволокского городского поселения 
27 марта 2019  года 

 

В целях приведения Устава Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 68 и 69 Устава 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области, Совет Наволокского городского поселения решил: 

1. Принять прилагаемый проект решения Совета Наволокского 

городского поселения «О проекте решения Совета Наволокского городского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 

области» в первом чтении.  

2. Принять прилагаемое Положение о порядке учета предложений по 

проекту решения Совета Наволокского городского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области» и порядке 

участия граждан в его обсуждении. 

3. Опубликовать настоящее решение вместе с проектом решения 

Совета Наволокского городского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» в соответствии с частью 7 

статьи 12 Устава Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области и разместить на официальном 

сайте Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 

Наволокского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района Ивановской области» на 18 апреля 2019 года в 13-00 часов в здании 

Администрации Наволокского городского поселения по адресу: г. Наволоки, 

ул. Ульянова, д.6А. 

5. Опубликовать итоги обсуждения проекта решения Совета 

Наволокского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района Ивановской области» в соответствии с частью 7 статьи 12 Устава 

Наволокского городского поселения. 

6. Направить настоящее решение вместе с проектом решения Совета 

Наволокского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района Ивановской области» в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ивановской области и Департамент внутренней 

политики Ивановской области для представления возможных предложений и 

замечаний по проекту указанного решения Совета Наволокского городского 

поселения. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                       Л. И. Туманова 

 

Глава Наволокского городского поселения                                В. В. Иванов 

 

г. Наволоки 

29 марта 2019 года 

№ 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТ 

принят в первом чтении 

29 марта 2019 года 

 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области 
 

Принято 

Советом Наволокского городского поселения 
__________ 2019 года 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», руководствуясь статьями 

68 и 69 Устава Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, в целях приведения Устава 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района  

Ивановской области в соответствие с действующим законодательством Совет 

Наволокского городского поселения решил: 

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в Устав 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области. 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ивановской области для государственной 

регистрации. 

3. Главе Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района опубликовать зарегистрированное решение Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» в 

течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Ивановской области. 



4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в соответствии со статьей 12 Устава Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 

области. 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                       Л. И. Туманова 

 

Глава Наволокского городского поселения                                В. В. Иванов 
 

г. Наволоки 

_____________ 2019 года 

№  
 

Утверждены  

решением Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района  

от __________ 2019 года №___ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

в Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, 

принятый решением Совета Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района от 16.12.2010 г. № 59 
(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

от 04.07.2012 № 25(146), от 26.06.2014 № 21(286), от 15.05.2015 № 23,  

от 28.04.2016 № 21, от 27.03.2017 № 11, от 28.06.2018 № 39) 

 

1. В части 1 статьи 5:  

а) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;»; 

б) пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

file:///D:\content\act\76c94010-e1de-4e70-b586-28e949749c2a.doc
file:///D:\content\act\3008e960-7aba-40db-a238-843aec4eb4cb.doc
file:///D:\content\act\a8b63515-b58f-4fce-8ee6-ee8ac115e0e7.doc


земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами 

(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации.». 

 

2. В части 1 статьи 6: 

а) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории поселения;»; 

б) дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 

2300-1 «О защите прав потребителей».». 

 



3. Часть 8 статьи 12 дополнить абзацем седьмым следующего 

содержания: 

«Для официального опубликования (обнародования) Устава 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области, решения Совета Наволокского городского поселения о 

внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области также 

используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018).». 

 

4. Часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Совета Наволокского городского поселения и 

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 

ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений.». 

 

5. Пункт 1 части 15 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами;». 

 

6. Пункт 5 части 4 статьи 32.1 изложить в следующей редакции: 



«5) ведет заседания Совета, подписывает решения Совета, протоколы 

заседаний Совета, иные документы Совета;». 

 

7. Пункт 1 части 3 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами;». 

 

8. Статью 33 дополнить частью 12 следующего содержания: 

«12) Для совместной деятельности и выражения единой позиции по 

вопросам, рассматриваемым Советом, депутаты Совета могут объединяться в 

депутатские объединения. 

Депутатские объединения в Совете подлежат регистрации в 

соответствии с Регламентом Совета.». 

 

9. Часть 1 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«1. Представительные органы муниципальных образований для 

совместного решения вопросов местного значения могут принимать решения 

об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью.». 

 

 

 

 

 

 

 



Принят 

решением  

Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

от 29 марта 2019 года  № 11 

 

Положение о порядке 

учета предложений по проекту решения Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» 

и порядке участия граждан в его обсуждении 

  

Граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

Наволокского городского поселения, органы территориального 

общественного самоуправления, иные общественные организации и 

объединения (далее – инициаторы) вправе внести предложения по проекту 

решения Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области» в течение 20 дней со дня его официального 

опубликования в газете «Наволокский вестник» в Совет Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района по адресу:      

г. Наволоки, ул. Ульянова, д.6А, телефон 8(49331) 9-73-00,  ежедневно, кроме 

выходных и праздничных дней, с 9 ч.00 мин. до 12 ч. 00 мин. и с 13 ч. 00 мин. 

до 16 ч. 00 мин. или через депутатов Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района - в письменной форме, с 

обязательным указанием фамилии, имени, отчества, места жительства, даты 

и подписью. Предложения по указанному проекту решения Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

также могут направляться на электронный адрес Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района: 

sovet@navoloki.ru 

Все поступившие предложения подлежат регистрации, после чего они 

передаются Председателем Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района для предварительного рассмотрения 

в комиссии Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района.  

Комиссии Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по итогам предварительного рассмотрения каждого 

предложения по проекту решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района принимают одно из 

решений: 

1) рекомендовать Совету Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района принять предложение и внести 



соответствующие поправки в проект решения Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района; 

2) отклонить предложение. 

Ход обсуждения поступивших предложений, результаты голосования и 

решение комиссии оформляются протоколом заседания комиссии Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района. 

Инициаторы предложений по проекту решения Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области» вправе 

присутствовать при рассмотрении их предложений на заседаниях комиссий 

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района, заседании Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района. Информацию о времени и месте 

проведения указанных заседаний инициаторы могут получить в Совете 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

по телефону: 8(49331) 9-73-00. 

Участие граждан в обсуждении проекта решения Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области» 

осуществляется путем проведения публичных слушаний по указанному 

проекту решения Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района в соответствии с Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в Наволокском городском 

поселении. 

 


